



# 内蒙古美术职业学院 2024 年财务决算报告

## 一、学院基本情况

客户全称	内蒙古美术职业学院		
注册地址	巴彦淖尔市临河区双河镇 双河新区三封路甲 1 号	法定代表人	刘燕杰
成立时间	2011 年	联系电话	0478-8328905
注册资本	200 万元	实收资本	200 万元
单位性质	民办非企业	员工人数	200 余人
基本账户开户行	中国银行巴彦淖尔分行营业部		
经营范围	高等学历教育		
国标行业分类	教育	行业排名	
行业名单制管理中客户分类			
与我行建立信贷业务关系年限		核心客户类型	

内蒙古美术职业学院座落于黄河岸边的河套平原上，属地辖区为巴彦淖尔市，是经内蒙古自治区人民政府批准成立、教育部备案的全日制民办高等职业学校。巴彦淖尔市委市政府依法划拨 326 亩土地，红线内可建设用地 150 亩，2018 年总投资 2.98 亿建设的新校区一期工程投入使用，校园建筑均通过消防验收、建筑验收，已办理房屋产权证。按市委市政府总体规划设计，毗邻河套学院，形成集群发展、资源共享的大格局。

学院设置幼儿师范学院、计算机电子商务学院、空乘与高铁管理学院、护理学院、中医康复学院、绘画与设计学院、书画艺术学院、与巴彦淖尔市国家农高区共建的河套农牧业发展学院、继续教育学院等 9 个二级学院，开设 26 个高职高专专业，（其中包括三年制高职专业 20 个，两年制高职专业 9 个）和 18 个附设中职专业，全日制在校生 2644 人，教职工 203 人。自治区民办高校年度检查合格，办学条件达标。建校以来，先后被自治区教育厅授予“民办教育先进集体”，自治区红十字会、自治区教育厅命名为“红十字示范学校”，被巴彦淖尔市委市政府授予全市教育系统“先进集体”荣誉称号，被巴彦淖尔市水利局、市教育局、市机关事务服务中心评为“节水型高校”，被巴彦淖尔市教育局评为“学生资助规范管理示范校”。学院始终坚持党的领导，坚持社会主义办学方向，依法依规办学，为党育人、为国育才。

## 二、高层管理人员情况

职务	姓名	简历	社会职务	荣誉称号或不良记录
法定代表人	刘燕杰	法定代表人：刘燕杰，女，汉族，身份证号 152801195808250940，大学本科，学院法人代表，2011年12月至今任内蒙古美术职业学院法人。	无	经查询人行个人征信系统，2019年8月至11月有4期逾期记录。该笔贷款已结清。
理事长	孟保和	理事长：孟保和，男，汉族，身份证号 15280119550708001X，博士学历，学院理事长，2011年12月至今任内蒙古美术职业学院理事长。	无	经查询人行个人征信系统，无逾期记录。
财务主管	杨洁茹	财务主管：杨洁茹，女，汉族，身份证号 15282719900807272X，2017年2月入职担任会计，2023年8月至今任内蒙古美术职业学院财务主管。	无	经查询人行个人征信系统，无逾期记录。

## 三、收费标准

项目	单位	2022年	2023年	2024年
学生数	人	2016	2883	2549
高职学费	元/人/年	8000、12000	8000、12000	8800、8000、9800、12000
中职学费	元/人/年	4000	4000	4000
中职补学费	元/人/年	2000	2000	2000
中职补住宿费	元/人/年	500	500	500
高职住宿费	元/人/年	八人间：800 一号宿舍楼四人间：2000 二号宿舍楼四人间：2500 二号宿舍楼二人间：3500	八人间：800 一号宿舍楼四人间：2000 二号宿舍楼四人间：2500 二号宿舍楼二人间：3500	八人间：1000 一号宿舍楼四人间：2000 二号宿舍楼四人间：3000 二号宿舍楼二人间：4000

## 四、财务情况

### （一）财务报表数据有关说明

我院隶属于内蒙古自治区教育厅，按照民办非企业单位办法编制会计报表。

### （二）财务报表数据。

内蒙古美术职业学院近三年财务状况：

单位：万元

序号	项 目	2022年(万元)	2023年(万元)	2024年(万元)
1	总资产	10493	11468	15130
1.1	流动资产	1462	1235	2225
	其中：货币资金	254	101	1335
	预付账款	855	768	560
	其他应收款	353	366	330
1.3	固定资产	956	1111	9639
1.4	在建工程	8274	9118	3263
1.5	无形资产	3	3	3
2	负债总额	4349	3974	5198
2.1	流动负债	3949	3679	4058
	其中：应付帐款	188	253	127
	预收账款	71	85	68
	其他应付款	3690	3341	2412
	预提费用			1451
2.2	长期负债	400	295	1140
3	净资产	6144	7494	9932
	非限定性净资产	4279	5364	7711
	限定性净资产	1865	2130	2221
4	收入	2418	3546	3827
5	支出	3066	3069	4025
6	结转结余	-648	477	-198

## 1、资产情况

2024年末资产总额为15130万元，其中流动资产为2225万元，占总资产的14.71%。流动资产中包括货币资金1335万元、预付账款560万元、其他应收款330万元，分别占流动资产的60%、25.17%、14.83%。固定资产净值9632万元，占总资产的63.69%，在建工程为3263万元，占总资产的21.58%。以下是我院2024年末主要资产项目的构成情况：

- (1) 预付账款560万元，主要是预付新校区建设工程款；
- (2) 其他应收款330万元，主要是预借工程款与教职工借款；

### (3) 固定资产构成

单位：万元

类别	2022年	2023年	2024年
房屋建筑物			8508
一般设备	689.7	1109	2200
图书	33.3	47	58
家具、用具	233	250	263
合计	956	1406	10029

固定资产原值 10029 万元，累计折旧 398 万元，净值 9632 万元。

(4) 在建工程 3263 万元，主要是未验收的一号宿舍楼工程。

### 2、负债及所有者权益结构

2024 年末我院总负债为 5173 万元，其中流动负债为 4033 万元，占总负债的 77.96%。流动负债中包括应付账款 102 万元，预收账款 68 万元，其他应付款 2412 万元，预提费用 1451 万元，分别占总负债的 1.98%、1.31%、46.63%，28.04%。长期借款为 1140 万元，占总负债的 22.04%。以下是我院 2024 年末主要负债项目的构成情况：

(1) 应付账款 102 万元，主要为未付工程款。产生程序为当按照工程合同与发票我院应付工程款与实付工程款形成差异时，支出报销单金额为应付工程款，实际付款小于应付，进行挂账处理。

(2) 预收账款 68 万元，主要为收取学生教材费。

(3) 其他应付款 2412 万元，主要为新校区建设自筹资金中民间借款部分。产生程序为我院存在资金周转困难时，需筹借资金，出借人将款项转账至我院对公账户，我院为出借人出具具有法律效益的借据及借款协议。

(4) 预提费用 1451 万元，主要为新校区建设中已经达到预定可使用状态，已办理竣工验收但未全额收到发票的部分工程款。

(5) 长期借款 1140 万元，主要为银行贷款。产生程序为根据各银行的要求进行审批完成后，进行放款。

### 3、净资产情况

我院净资产主要由累计盈余和专用基金组成。下表为我院近三年净资产构成情况表,2022 年至 2024 年我院净资产持续增加,主要是由于建设新校区非流动资产基金增加冲减了事业结余。近 2 年净资产平均增长率 22.89%。

单位：万元

项目	2022 年	2023 年	2024 年
非限定性净资产	4279	5364	7711
限定性净资产	1865	2130	2221
净资产合计	6144	7494	9932
净资产增长率	13.9%	22%	32.77%

### 4、损益情况

项目	2022年		2023年		2024年	
<b>收入合计</b>	2418		3546		3827	
财政补助收入	876	36.2%	867	24.5%	903	23.6%
事业类收入	1390	57.5%	2156	60.8%	2775	72.7%
其他收入	152	6.3%	523	14.7%	149	3.7%
<b>支出合计</b>	3066		3069		4026	
业务活动成本费用	687	22.4%	813	26.5%	1340	33.3%
管理费用	2379	77.6%	2256	73.5%	2686	66.7%
<b>收支结余</b>	-648		477		-198	
<b>收支结余率</b>	-26.8%		13.5%		-5.2%	

上表为我院近三年的收入支出与收支结余情况。造成 2022 年收支结余为负的主要原因是为满足学生住宿需求,我院装修二号宿舍楼,支付工程款大约 1200 万元。2024 年收支结余为-198 万元,主要是因为新校区建设整体完成竣工验收及审计,费用增加。

### 5、收支情况

近三年收入情况表

单位：万元

名称	合计		
	2022年	2023年	2024年
收入合计	2,418	3,546	3843
财政拨款收入	876	867	903
中职助学金	99	109	55
高职助学金	135	183	294
民办教育专项资金	278	229	306
中职两免补助	256	272	248
大学生应征入伍补助	2	2	
公益彩票金			
教育事业改革发展资金			
就业创业补贴	107	71	
上级补助收入			28
事业收入	1,390	2,156	2775
学费收入	1,195	1,811	2440
高职学费	883	1,530	2254
中职学费	312	281	185
住宿费收入	195	292	325
培训费收入		53	10
捐赠收入	57	405	15
非限定用途捐赠收入	56	398.5	5
限定用途捐赠收入	1	6.5	10
其他收入		119	113

预决算收入对比表

单位：万元

名称	预算值	决算值	差额 (决算-预算)	差异分析
中职两免一补及助学金	302	303	1	
民办教育专项资金	306	306	0	上级根据实际情况分配指标
学费收入	2578.9	2775	196.1	实际学生数大于预计学生数
住宿费收入	335	325	-10	实际住宿学生数小于预计学生数
其他收入	130	149	19	

我院收入由财政补助收入、上级补助收入、事业类收入及其他收入组成，其中2024年事业类收入占主要部分，近3年平均占比63.7%，财政补助收入和其他收入三年平均占比分别为28.1%和8.47%。

下表为我院近三年的经常性收入支出、结余情况与近三年费用明细表：

经常性收支结余情况一览表

单位：万元

项 目	2022年	2023年	2024年
经常性收入	1390	2156	2775
经常刚性支出	1179	1115	3245
经常性收支结余	211	1041	-461

项 目	行次	合 计			预算值	差额 (决算- 预算)
		2022	2023	2024		
合计		3224	2911	4015	3454	541
<b>一. 工资福利支出</b>	1	403	524	611	699	-88
基本工资	2	212	227	278	300	-22
津贴补贴	3	19	130	99	140	-41
奖金	4	0	1	0	0	0
社会保障缴费	5	56	60	84	72	12
绩效工资	6	72	78	135	152	-17
其他工资福利支出	7	44	28	15	35	-20
<b>二. 商品和服务支出</b>	8	248	591	464	703	-239
办公费	9	15	35	18	37	-19
印刷费	10	0	5	4	6	-2
咨询费	11	-	-	0		
手续费	12	0	2	4	5	-1
水费	13	13	27	35	31	4
电费	14	61	81	103	92	11
邮电费	15	4	3	4	5	-1
物业管理费	16	13	28	35	31	4
差旅费	17	2	7	8	9	-1
维修（护）费	18	8	43	49	44	5
租赁费	19	-	1	-		
培训费	20	15	21	3	26	-23
公务接待费	21	0	4	5		5
专用材料费	22			1		1
工程建设费	23	10	9	28	11	15
教材费	24	11	26	9	32	-23
税金及附加费用	25	1	-	2		2
劳务费	26	-	9	4	9	-5

委托业务费	27	78	249	287	307	-20
福利费	28	-	1	-		
公务用车运行维护费	29	5	7	5	6	-1
其他交通费用	30	6	3	2	6	-4
其他商品和服务支出	31	5	30	12	47	-35
<b>三、对个人和家庭补助支出</b>	32	300	345	261	350	-89
助学金	33	282	297	230	332	-102
住房公积金	34	18	16	13	18	-5
其他对个人和家庭的补助支出	35	-	32	20		20
<b>四、债务利息支出</b>	36	376	544	140	500	-360
国内债务付息	37	376	544	140	500	-360
<b>五、基本建设支出</b>	38	1,897	823	2100	1000	1100
房屋建筑物购建	39	1,705	823	2100	1000	1100
办公设备购置	40	139	-	-		
专用设备购置	41	28	-	-		
基础设施建设	42	25	-	-		
其他基本建设支出	43	-	-	-		
<b>六、其他资本性支出</b>	44	-	84	208	202	6
房屋建筑物购建	45			30	202	-172
办公设备购置	46	-	10	17		17
专用设备购置	47	-	21	30		30
基础设施建设	48	-		74		74
大型修缮	49	-		4		4
公务用车购置	50	-		13		13
其他资本性支出	51	-		41		41
<b>七、固定资产折旧费</b>	53	-		103		103

预决算支出对比表

单位：万元

名称	预算值	决算值	差额 (决算-预算)	差异分析
工资福利支出	699	611	-88	专任非专职教师工资通过委托业务费列支
商品和服务支出	703	464	-239	高质量发展减少不必要的支出开源节流。
其中：党费支出	1	0.4	-0.6	实际支出小于预算支出
工会经费支出	1	1	0	

共青团活动经费	0.5	2.15	1.65	
对个人和家庭补助支出	350	261	-89	因账户冻结，部分资助资金于25年1月发放
债务利息支出	500	140	-360	偿还借款减少
基本建设支出	1000	2100	1100	新校区完成决算审计，支付工程尾款
其他资本性支出	202	208	6	

我院支出由业务活动成本费用和管理费用构成。

## 6、财务指标

	指 标	2022 年	2023 年	2024 年
偿债能力	资产负债率	41.4%	34.7%	34.21%
	流动比率	37%	33.6%	55.17%
	自主收入占比	57.5%	60.8%	75.37%
经营及发展能力	总收入增长率	10.1%	46.65%	8.38%
	事业收入增长率	33%	55%	72.44%
	净资产增长率	13.9%	22%	32.77%
	经营自给率	78.9%	100.8%	89.24%
	收支结余率	-26.8%	13.5%	-3.96%

## 7、财务综合评价

我院资产负债率近年来逐年降低，近三年平均值为 36.77%，2024 年末为 34.21%，相较 2023 年降低 0.49%；2024 年流动比率增长幅度较大，主要是流动负债减少，年底办理银行贷款 990 万元，流动资产较大；2024 年收支结余率减少是因为 2024 年新校区建设竣工验收与审计均已完成，将工程尾款计入费用，资本性支出大幅增加。随着基础建设完成，生源稳定，招生计划逐年增加，收入逐年稳步增长，学院自身的不断发展壮大及国家支持力度的加大，我院的经营发展进入高速发展运营阶段。